

AP-latin

Myte 1: Fortællingen om Romulus og Remus

Romerne fortalte selv, at deres by var blevet grundlagt af tvillinger ved navn Romulus og Remus. De blev født i den nærliggende by Alba Longa. I Alba Longa regerede en konge ved navn Numitor, der havde en datter ved navn Rhea Silvia. Numitor havde en også en bror ved navn Amulius, der var skinsyg på ham og endte med at fordrive ham og gøre sig selv til konge. For at forhindre Numitors familie i at hævne sig, dræbte Amulius alle Numitors sønner og gjorde Rhea Silvia til præstinde for arnens gudinde Vesta, hvis præstinder skulle være jomfruer.

En dag var Rhea Silvia nede ved en flod for at hente vand til templet. Undervejs blev hun lullet i søvn af søvnguden Somnus, og i drømme kom krigsguden Mars til hende og gjorde hende gravid. Hun fødte tvillingerne Romulus og Remus, der således var halvt guder og halvt mennesker. Da Amulius hørte om fødslen, spærrede han Rhea Silvia inde og bad en slave om at slå tvillingerne ihjel. Slaven fik imidlertid medlidenhed med drengene og satte dem i stedet for ned i en lille båd, som sejlede ned ad floden Tiberen. Tvillingerne drev i land på det sted, hvor byen Rom senere skulle komme til at ligge. Her fandt en hunulv tvillingerne. I stedet for at dræbe de nyfødte, lod hun dem dige hos sig, mens en spætte bragte dem mad. Både ulve og spætter var dyr, der blev forbundet med krigsguden Mars, der jo var tvillingernes far. På den måde overlevede Romulus og Remus. Kort tid efter fandt en hyrde drengene og tog dem med sig hjem. Da de blev store vendte de tilbage til Alba Longa, fordrev Amulius, og genindsatte deres bedstefar Numitor som konge.

Sagnet fortæller derefter, hvordan Romulus og Remus blev enige om at grundlægge deres egen by på det sted, hvor de i sin tid var drevet i land. Dog kunne de ikke blive enige om, hvem af dem, der skulle regere som konge, fordi de jo som tvillinger var lige gamle. De blev enige om, at bede guderne om et varsel, men da varslet kom, kunne de ikke blive enige om, hvordan det skulle fortolkes. Under skænderiet slog Romulus Remus ihjel, og blev således byens første konge. Det efter ham, at Rom har fået sit navn.

Opgaver

- 1) Kom med et bud på, hvorfor man fortæller / fortalte myter?
- 2) Hvad kan denne myte fortælle os om romerne?
- 3) Er der nogen ting i myten, du synes virker problematisk?

Billeder



Fortællingen om Mars og Rhea Silvia på en romersk sarkofag. Rhea Silvia sidder og sover med hånden under hovedet nederst i midten. Søvnens gud Somnus er i færd med at hælde en sovedrik i hendes mund, mens Mars er på vej hen til hende iført sin hjelm og bevæbnet med spyd, skjold og sværd.



Romulus og Remus diger ved hunulven. Ulven er en bronzeskulptur fra 400-tallet f.Kr., mens tvillingerne er blevet tilføjet langt senere i 1400-tallet e.Kr. Skulpturen er i dag et vartegn for byen Rom.



En moderne fortolkning af tvillingerne og hunulven i en reklame for det italienske kaffemærke Lavazza



Fodboldklubben AS Roma bruger også Romulus, Remus og hunulven i dens logo.